PREFEITURA DE
VIILHliNil

PROCURADORIA

Ofício n° 86/2023/PGM Vilhena/RO, 20 de março de 2023.

Exm°. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que convoque os nobres Edis, para
deliberação do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n0Ç ÂAl, /2023, que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 138.763,33 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA".

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Júnior

PREFEITO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTÔNIO VILLELA- VILHENA- RO

MUNICÍPIO DE VíLHENA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

Procuraaoria Gerai do Município

Projeto de Lei m /2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superávit Financeiro no vigente orçamento-programa da Secretaria
Municipal de Saúde, no valor de RS 138.763,33 (cento e trinta e oito mil,
setecentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS
aquisição de um veículo para atender as Equipes de Estratégia em Saúde da
Família da UBS Leonardo Alves de Souza. Os recursos são oriundos do
Governo do Estado de Rondônia, transferência Fundo a Fundo, e ficaram na
conta corrente n° 71.116-8 em 31/12/2022.

na

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência e Nobres
Edis na aprovação dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Vilhena (RO), 20 de março de 2023.

( Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior

PREFEITO

MUNICÍPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
Procuradoria Gerai do Município

o 12023PROJETO [)E LE! N-

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
138.763,33 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 138.763,33 (cento e trinta e
oito mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos), necessário para
reforço da seguinte dotação:

Órgão: 14000 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 14001 - Fundo Municipal de Saúde
1030100712.113 - Manutenção das Atividades da Saúde Básica
4490.52.00.00 26210000 Equipamentos e Material RS

Permanente
4490.52.00.00 75000200 Equipamentos e Material R$

Permanente

100.000,00

38.763,33

R$ 138.763,33TOTAL

Art. 22 Serão utilizados os recursos provenientes de Superávit Financeiro, de
acordo com c artigo 43, § 1-, inciso I, da Lei Federal ne 4.320, de 17 de março de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Eíita Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 20 de março de 2023.

(Assinodo Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior

PREFEITO

MUNICÍPIO DE VXLHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MEMORANDO N° 024/2023/SEMUS/ORÇ Vilhena-RO, 16 de março de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro.
1

—r

Em atendimento a Lei n° 5.944, de 25 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial
de Vilhena, Edição n° 3624, de 05 de dezembro de 2022, apresentamos a justificativa
circunstanciada para a abertura de créditos orçamentários.

a
c

c

?!l! Considerando que o recurso é destinado a aquisição de um veículo para atender as
Equipes de Estratégia em Saúde da Família da UES Leonardo Alves de Souza;- i

I Considerando o memorando n° 035/2023-SEMPLAN/CONVENIOS;li= 1 Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n° 012/2023 serão utilizados recursos
provenientes de superávit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

? i
5 8SI
si

SALOO EXISTENTE
EM 31/12/2022

RESTOS A
PAGAR

RESTOS A
PAGAR

CANCELADOS
3 1 NÚMERO C/C SALDO DISPONÍVEL^.3

II
5M 144.226,1171.116-8 144.226,11 135.037,00 135.037,00
IIí! Atenciosamente

st
(assinado eletronicamente)

Richael Menezes Costa
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

(assinado eletronicamente)
Cristiane Anita Martins Pinto Stedile
CONTADORA CRC RO-5719/0-7

í l
Z ■§ü
I
•II^ s
■% Slí

Kl
Ui Elaborado por: Andrea C.Martins

im Centro Administrativo Senador Doutor Teotônio Vilela - Paço Municipal - Bairro Jardim América

município de vilhena
PODER EXECUTIVO

ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria Municipal úe Planejamento - SEMPLAN

s:
o v.

S'

1
/

Memorando n° 035/2023-SEMPLAN/CONVÊNIOS
Em 14 de março de 2023

Ao
Secretário Municipal de Saúde<

£
Z<
Oi

2

5 Assunto: Abertura de crédito especial - Superávit financeiro
5rr.
5 -g
S 4
5 S

Senhor Secretário,

s!^
2.-52
2 §5
sS Oi_

Considerando a necessidade de execução do Plano de Trabalho relativo à transferência
Fundo a Fundo Estadual, o qual contemplou a Secretaria Municipal dc Saúde com recurso
para '‘aquisição de um veículo” para atender as Equipes de Estratégia em Saúde da Família da
UBS Leonardo Alves de Souza - CNES 2789426 no município de Vilhena;

Considerando que a empresa vencedora do Pregão Eletrônico n° 119/2022/PMV, o
qual tinha como um dos itens o veículo em questão, não realizou a entrega do bem;

Considerando o cancelamento das Noras de Empenho n0 3618, 3622 e 3623/2022;
Considerando a necessidade de realizar novo procedimento licitatório;
Faz-se necessário a inclusão do recurso no orçamento vigente, com a maior brevidade

possível, tendo em vista que o prazo para execução do objeto pacmado encerra em
01/10/2023.

'tez
í®?

if
li
Í%

I1
Dos valores a serem inserido no orçamento:

<
Concedente - Fundo Estadual

de Saúde
5 Convenente - FMS

Contrapartida
Valor total

sm
R$100.000,00 RS38.763,33 RS138.763,33

<
Segue anexo:é2 8® Planilha de preços/quadro comparativo de médias.

Atenciosamente,mi®!? Olenita Siqueira Oliveira
SEMPLAN/Convênios

>
■s
I
£
Ko.

CENTRO ADMINISTRATIVO 5ENADCR DOUTOR TEOTÔNIO VILELA - PAÇO MUNICIPAL
Bairro Jardim América - Fone/Fax: (69) 3321-4084

E-mail: convanios.vilhena@omaii.com

mailto:convanios.vilhena@omaii.com

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SUS

ANEXO I - PLANILHA DE PREÇOS/QUADRO COMPARATIVO DE MÉDIAS
MÉDIA OBTIDA POR MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES

Banco de
Preço

Banco de
Preço

Direto c/
Fornecedor

DESCRIÇÃO DO PRODU TOITEM COD. Und Qde Média Total

Veículo tipo mini van/utilitário com as seguintes especificações
mínimas: zero quilômetro, mini van/utilitário, ano de fabricação
2023 ou superior, cor branca, motorização mínima: 1.8, potência
mínima de 106 cv, combustível FLEX, direção hidráulica/elétrica,
trio elétrico (trava/vidros/alarme), kit multimídia original de
lábrica, capacidade para 07 ocupantes, ar condicionado original de
fábrica, câmbio automático de 06 velocidades, AIR BAG (dois-
frontais), freios ABS. 4 porta. Distância entre eixos de no mínimo
de 2.550MM, estepe e todos os equipamentos exigidos pelo
CONTRAN. Garantia minima de 01 (um) ano, assistência técnica
autorizada do fabricante no município de Vilhena/RO, Nota Fiscal
deverá ser emitida cm nome do Fundo Municipal dc Saúde, CNPJ:
21.467.008-0001-32.

1 94060 UN1D I 136.940,00 139.450,00 139.900,00 138.763,33 138.763,33

OBS: Considerando o produto/bem a scr adquirido (veículo ZERO-KM), não houve a separação dc lote com COTA RESERVADA- DES'FINADO as
ME/EPP devido a inviabilidade dc fornecedores pertencentes a ME/EPP, desta forma, único lote para quaisquer interessado na AMPLA
PARTICIPAÇÃO.

VALOR TOTAL DO LOTE R$138.763,33

VALOR TOTAL R$ 138.763,33

Vilhcna, 14 de março dc 2023.

Elaborado por:

Olenita Siqueira Oliveira
Matrícula: 14615